



ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 27 DE MAYO DEL 2024.

Con fecha 20 de mayo del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **070126124000116**, en el que solicita lo siguiente:

Solicito la siguiente información.

- 1.- ¿Cuántos arboles han sembrado en el municipio durante estas dos últimas administraciones?**
- 2.- ¿Cuántos arboles han derribado o retirado, ya sea por obstruir, zona de riesgo y demás?**

Todo esto en las administraciones 2018-2021 y 2021-2024 y en caso de no tener información de la administración pasada, solo esta. (Sic)

I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, le informo lo siguiente:

II.- Su solicitud fue turnada a la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana de este Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones que enuncia el reglamento de la Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, es competente para responder su solicitud.

Por lo que con fecha 27 de mayo del año en curso, dicha dependencia dio atención a su solicitud conforme a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdo de respuesta positiva, que se anexa al presente.

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número de folio 070126124000116, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente.

ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.-----

-----**RÚBRICA**-----



ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA

Solicitud con número de folio: 070126124000116

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. -Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 27 de mayo del 2024.

Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 070126124000116 en lo que solicita lo siguiente:

Solicito la siguiente información.

1.- ¿Cuántos árboles han sembrado en el municipio durante estas dos últimas administraciones?

2.- ¿Cuántos árboles han derribado o retirado, ya sea por obstruir, zona de riesgo y demás?

Todo esto en las administraciones 2018-2021 y 2021-2024 y en caso de no tener información de la administración pasada, solo esta.

Con fundamento en los artículos 135, 136, 137, 138, 140 y 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a través de las vías o medios establecidos en la Ley, la siguiente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente:

Derivado a lo anterior se solicitó la información, a la Dirección Jurídica Ambiental, la Dirección de Movilidad Urbana y Educación Ambiental y a la Dirección de Proyectos Ambientales y Cambio Climático, dependientes de esta Secretaría, informaron lo siguiente:

Me permito hacer de su conocimiento que esta Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana a través de las 3 Direcciones que la integran, Dirección de Movilidad Urbana y Educación Ambiental, Dirección Jurídica Ambiental, Dirección de Proyectos Ambientales y Cambio Climático, informan que lo que corresponde al punto No. 1 **¿Cuántos árboles han sembrado en el municipio durante estas dos últimas administraciones?** Del 01 de octubre de 2018 al 23 de mayo de 2024, esta secretaría ha plantado 62,345 árboles.

Asimismo en lo que corresponde al punto No. 2 **¿Cuántos árboles han derribado o retirado, ya sea por obstruir, zona de riesgo y demás?** Se hace de su conocimiento que dentro del periodo comprendido 2018-2024, esta administración ha expedido autorizaciones de derribo por riesgo una cantidad de 694 árboles y 288 árboles por afectación, haciendo un total de 982 árboles autorizados para el derribo.

Secretaria de Medio Ambiente y Movilidad Urbana |
Administración 2021- 2024

Av. Central Poniente No. 554, Edificio Valanci, Col. Centro,
C.P. 29000, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.
Teléfono: (961) 61 2 5511 Ext 3022



Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma el C. LAE. Osvaldo Gómez Castro, Enlace de Transparencia de la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana.

C.c.p.- Expediente.

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

**TUXTLA
GUTIÉRREZ**
Ayuntamiento | 2021-2024

SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD
URBANA



DIRECCIÓN JURÍDICA AMBIENTAL
DEPARTAMENTO JURÍDICO

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 24 del mes mayo de 2024
Memorándum N°. SMAyMU/SET/014/2024

ASUNTO: 070126124000116

Solicitud Plataforma Nacional de Transparencia

C. L.A.E. Osvaldo Gómez Castro

Enlace Oficial de Transparencia de la Secretaría
de Medio Ambiente y Movilidad Urbana.
Presente.

En cumplimiento al Memorándum N° SMAyMU/ET/043/2024, de fecha 23 del mes de mayo del 2024, y recibida el 24 del mes de mayo del mismo año en curso en el Departamento Jurídico, referente a la solicitud identificada con el número de folio 070126124000116; nos brinde información detallada de acuerdo al ámbito su competencia respecto a lo siguiente:

"...solicita la siguiente información.

1.- ¿Cuántos árboles han sembrado en el municipio durante estas dos últimas administraciones?,

2.- ¿Cuántos árboles han derribado o retirado, ya sea por obstruir, zona de riesgo y demás?

Todo esto en las administraciones 2018-2021 y 2021-2024 y en caso de no tener información de la administración pasada, solo esta..."

"

Me permito hacer de su conocimiento al respecto, el numeral 1.- este tema no es competencia de esta Dirección a mi cargo, respecto a la información referente a la solicitud; sin embargo, se le recomienda redirigir dicha petición de información a la Dirección de Proyectos Ambientales y Cambio Climático, de esta secretaría; sin embargo el numeral 2.- se le hace de su conocimiento que dentro del periodo comprendido 2018-2024, esta administración ha expedido autorizaciones de derribo por riesgo una cantidad de 694 árboles y 288 árboles por afectación, haciendo un total de 982 árboles autorizados para el derribo de estos.

Sin otro asunto en particular.

Respetuosamente

C. Lic. Héctor de Jesús Aguirre Magaña
Director de Jurídico Ambiental



DESPACHADO

24 MAY 2024

HORA: _____
DIRECCIÓN JURÍDICA
AMBIENTAL

C.C.P. Minutario
#JFEG

Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana | Administración 2021-2024
Avenida Central Poniente N°554, Edificio Valancij 2 piso
Col. Centro. C.P. 29000. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.
Teléfono. (961) 612 5511 Ext.3023

www.tuxtla.gob.mx



Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 23 de mayo de 2024
MEMORANDUM. SMAyMU/DPAyCC/0027/2024

Asunto: Solicitud de Acceso a la Información
Folio: 070126124000116


LAE. OSVALDO GOMEZ CASTRO
Enlace de Transparencia de la Secretaría de
Medio Ambiente y Movilidad Urbana.
Presente.

En atención al memorándum No. SMAyMU/ET/045/2024 de fecha 23 de mayo de 2024, referente a la Solicitud de Información recepcionada en el Tablero de Atención a las Solicitudes de Información Pública (TASIP) con número de folio 070126124000116 y que a la letra dice "Cuántos árboles han sembrado en el municipio durante estas dos últimas administraciones", al respecto tengo a bien comentarle que:

1. Del 01 de octubre de 2018 al 23 de mayo de 2024, la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana ha plantado 62,345 árboles.

Sin otro particular, aprovecho el medio para enviarle un respetuoso saludo.

RESPECTUOSAMENTE.


Ing. Albert Didler Gómez Gutiérrez.
Director de Proyectos Ambientales y Cambio Climático.

C.C.P. Lic. Aurelio Cruz Ovando, Secretario de Medio Ambiente y Movilidad Urbana.- Para su conocimiento
Archivo/Minutario
DRF



DESPACHADO
23 MAY 2024

HORA: _____
DIRECCIÓN DE PROYECTOS
AMBIENTALES Y CAMBIO CLIMÁTICO

Recibido: 23/05/2024 11:54 AM